
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 27 del 11/04/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

173 
  

  
11/04/2014  

APPROVAZIONE PROSPETTO DI RENDICONTO L. 162/98 ANNO 2013 
RIFERITO ALL’ANNUALITA’ 2012 E RETTIFICA DETERMINAZ IONE 
N. 169/50 DEL 18.04.2012.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2013 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2013/2015, immediatamente esecutiva;  
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2013, nonché l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n°1 del 8.01.2014 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2014, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L., il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente; 
 
 VISTO  il Decreto del Ministro Dell’Interno del 19.12.2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
302 del 27.12.2013 il quale dispone che “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito al 28 febbraio 2014”; 
 



VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014, che differisce ulteriormente il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 dal 28.02.2014 al 30.04.2014; 
 
VISTO  l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
…omissis… 
“3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato”; 
 
VISTA  la legge  del 1998 n° 162, relativa a “modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n°104, 
concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave”, che all’art.1 comma 1, 
lettera c, prevede la possibilità di ottenere dei finanziamenti, attraverso la presentazione di piani  
personalizzati, finalizzati al sostegno di persone riconosciute con handicap grave, ai sensi dell’art. 3 
comma 3 della L.104/92; 
 
VISTA  la Delibera della G.R. n°48/46 del 11.12.2012 avente ad oggetto “L. n.162/1998. Fondo per 
la non autosufficienza: Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità. 
Criteri per la predisposizione e l'erogazione dei finanziamenti. Programma 2012 da attuarsi 
nell'anno 2013- Approvazione preliminare”; 
 
VISTA  la Delibera della G.R. n°51/15 del 28.12.2012 avente ad oggetto “L. n.162/1998. Fondo per 
la non autosufficienza: Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità. 
Criteri per la predisposizione e l'erogazione dei finanziamenti. Programma 2012 da attuarsi 
nell'anno 2013- Approvazione definitiva”; 
 
DATO ATTO  che con l’atto di cui al punto precedente si autorizzava dal 1° Gennaio 2013 e fino al 
31 Marzo 2013 la prosecuzione dei Piani Personalizzati attivati nel 2012; 
 
VISTA  la Deliberazione G.R. n. 9/15 del 12.2.2013 avente ad oggetto: “L. n. 162/1998. Piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità. Fondo regionale per la non 
autosufficienza di cui all’art. 34 della L.R. n. 2/2007. Programma 2012 da attuarsi nell’anno 2013. 
Rettifica per errore materiale della Deliberazione G.R. n. 48/46 dell'11.12.2012, approvata in via 
definitiva con modifiche con la Delib. G.R. n. 51/15 del 28.12.2012”; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 113/45 del 06.03.2013, recante: “Fondo per la non 
autosufficienza: Approvazione Piani Personalizzati di Sostegno a favore delle persone con grave 
disabilita’ (L.162/98) – Programma 2012 da attuarsi nell’anno 2013.”; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 194/82 del 10.04.2013, integrativa di quella citata al punto 
precedente, mediante la quale questo Ente inoltrava formale richiesta alla Direzione Generale delle 
Politiche Sociali per il finanziamento di n. 23 Piani Personalizzati di Sostegno per un importo pari a 
€ 55.325,50, comprensivo dell’importo di € 13.728,50 per la proroga dal 1° Gennaio 2013 e fino al 
31 Marzo 2013 dei Piani Personalizzati attivati nel 2012; 
 
VISTA  la nota RAS n. 6592 del 10.05.2013 che, alla luce di quanto disposto con l’atto di cui al 
punto precedente, invitava i Comuni a ricompilare le schede informatizzate, aggiornandone i 
punteggi relativi alle particolari situazioni di disagio, e a trasmetterle, solo le schede modificate per 
i casi in cui il cumulo ivi previsto determinasse variazioni rispetto all’importo del finanziamento 
assegnato già comunicato, entro il 28 giugno 2013; 
 



DATO ATTO  che con nostra nota n. prot. 2093 del 20.06.2013 si ottemperava a quanto richiesto con la 
succitata nota RAS n. 6592, trasmettendo 2 schede modificate e incrementando così di € 828,00 
l’importo del fabbisogno già comunicato, che risultava a quel punto essere pari alla somma di € 
56.153,50;  
 
VISTA  la Deliberazione G.R. n. 52/9 del 10.12.2013 che fissa la data del 30.04.2014 entro la quale 
i comuni devono far pervenire alla Direzione generale delle Politiche Sociali la certificazione delle 
economie maturate al 31.12.2013 delle annualità precedenti, presupposto per l’assegnazione del 
contributo 2014; 
   
VISTO il prospetto, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, riportante 
economie relative all’annualità 2012 attivata nel 2013 per un ammontare complessivo di € 0,00; 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione n.169/50 del 18/04/2012 con la quale si e’ proceduto ad 
approvare i prospetti di Rendiconto dei Piani Personalizzati L.162/98 relativi ai programmi 2010, 
2009 e precedenti accertando economie maturate per un totale di € 35.104,57; 
 
CONSIDERATO  che il Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n.132/25 del 
26/03/2014 ha provveduto alla ricognizione di tutti i residui attivi e passivi, provenienti sia dalla 
competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli altri esercizi precedenti, da inserire nel conto del 
bilancio riferito all’esercizio finanziario 2013, al fine di accertare il permanere delle condizioni che 
hanno originato l’accertamento, ovvero l’impegno; 
 
RILEVATO  che dalla verifica contabile effettuata si e’ riscontrato che nelle economie di cui alla 
L.162/98 accertate al 31.12.2011 e comunicate a suo tempo con determinazione n.169/50 del 
18/04/2012 pari a complessivi € 35.104,57 sono state erroneamente incluse economie residue per un 
ammontare pari a € 11.810,31 provenienti dalle annualità 2008 e precedenti, tuttavia insussistenti; 
 
RITENUTO  necessario procedere all’approvazione del suddetto prospetto riguardante la 
certificazione delle economie al 31/12/2013 dei Piani Personalizzati L.162/98 – Annualità 2012 – 
Gestione 2013; 
 
RITENUTO  contestualmente rettificare la precedente determinazione n.169/50 del 18/04/2012 con 
la quale si e’ proceduto ad approvare i prospetti di Rendiconto della L.162/98 relativi ai programmi 
2010, 2009 e accertando economie maturate per un totale di € 35.104,57, anzichè 23.294,26; 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione n.97/16 del 28/02/2014 con la quale si è provveduto ad 
approvare n.25 Piani Personalizzati ai sensi della L.162/98 per l’annualità 2013 da attivare nel 2014 
per un ammontare complessivo di  60.613,69, di cui di € 11.316,69 per la prosecuzione nei primi tre 
mesi del 2014 dei Piani annualità 2012- attivati nel 2013;  
 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 



 
Per i motivi esposti in premessa; 
 
DI APPROVARE  il prospetto di rendiconto L. 162/98 relativo al programma 2012 attivato nel 
2013, riportante le economie maturate al 31.12.2013 per un totale di € 0,00, che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 
DI DARE ATTO  che nell’allegato rendiconto è stato rilevato un importo negativo pari a € 
11.810,31 (= riga 9) derivante dall’erroneo accertamento delle economie residue annualità 2008 e 
precedenti comunicate con precedente nostra determinazione n.169/50 del 18/04/2012, e risultate 
invece dopo accurate verifiche di bilancio insussistenti; 
 
DI RETTIFICARE la precedente determinazione n.169/50 del 18/04/2012 con la quale si e’ 
proceduto ad approvare i prospetti di Rendiconto della L.162/98 relativi ai programmi 2010, 2009 e 
accertando economie maturate per un totale di € 35.104,57, anzichè 23.294,26; 
 
DI RICHIEDERE  alla R.A.S. Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale di 
integrare la richiesta di fabbisogno quale finanziamento dei Piani Personalizzati L.162/98 annualità 
2013 – da attivare  nel 2014,  di cui alla citata determinazione n. 97/16 del 28/02/2014, per 
l’importo di € 11.810,31, derivante dal suddetto disavanzo accertato; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente alla R.A.S. Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale. 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line  sul sito 
Internet del Comune.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,11/04/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 08/01/2014. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,11/04/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/04/2014  
  
Ussassai,11/04/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Dott.ssa Lisa Mura 

 
 

 

  
 


